

Obiectivul: Lucrari de reparatie a edificiului Muzeului National de Etnografie si Istorie Naturala

## Devizul local de resurse Nr. 1

Intocmit in preturi curente 2022-05-01

Valoarea de deviz 515 168,364 (Lei)

Obiect: Reabilitarea scarii principale a blocului expozitional al Muzeului National de Etnografie si Istorie Naturala din strada M. Kogalnicianu nr.82						
Deviz: Reabilitarea scarii principale a blocului expozitional al Muzeului National de Etnografie si Istorie Naturala din strada M. Kogalnicianu nr.82						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	37,3500	70,0000	2 614,500
2	7122030012940	Pietrar	h-om	685,0300	70,0000	47 952,100
3	7122050013400	Zidar	h-om	74,0000	70,0000	5 180,000
4	7123010010200	Betonist	h-om	95,6000	70,0000	6 692,000
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,1280	70,0000	498,960
6	7124010010700	Dulgher	h-om	16,6400	70,0000	1 164,800
7	7129020012800	Pavator	h-om	7,6824	70,0000	537,768
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,1080	70,0000	217,560
9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	63,4620	70,0000	4 442,340
10	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,2000	70,0000	84,000
11	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,0772	70,0000	2 105,404
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	150,8390	70,0000	10 558,730
13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3896	70,0000	97,272
<b>Total manopera</b>						<b>82 145,434</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3,0480	265,0000	807,720
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	18,6307	265,0000	4 937,136
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,0400	180,0000	367,200
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,0919	208,0000	643,119
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,4531	208,0000	510,245
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0600	200,0000	12,000
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,5136	208,0000	106,829
8	1542126108945	Ulei de in sicativat	l	72,5280	30,0000	2 175,840
9	20054888	Rumeguș	kg	0,5280	300,0000	158,400
10	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0320	3 277,0000	104,864
11	2010102904420	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0320	3 277,0000	104,864
12	2010237318700	Distantieri de rost	buc	370,0000	5,0000	1 850,000
13	2010237318750	Distantieri	buc	53,4600	5,0000	267,300
14	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	3,5200	75,0000	264,000
15	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,0000	97,373
16	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase)	%	1,0000	0,0000	179,641
17	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	46,466
18	2222222222992	Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)	%	1,5000	0,0000	8,719
19	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	3,8400	25,0000	96,000
20	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	22,0000	1,320
21	2413417330624	Naftenat de cobalt	kg	0,7253	25,0000	18,132
22	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0480	35,0000	1,680
23	2414126109781	Toluen	kg	18,1320	20,0000	362,640
24	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	18,5000	70,0000	1 295,000
25	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	77,7000	6,8000	528,360
26	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	19,2000	2,4000	46,080
27	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,0200	2,7500	33,055

28	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	986,3625	2,0000	1 972,725
29	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	819,0000	2,7500	2 252,250
30	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	94,4400	2,4000	226,656
31	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	14,8000	60,0000	888,000
32	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	12,1800	200,0000	2 436,000
33	26611128008000	Placi sau straufuri din marmura, travertin, piatra	m2	10,7712	240,0000	2 585,088
34	2663102100000	Beton	m3	14,3500	1 250,0000	17 937,500
35	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0750	0,0000	0,000
36	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,6046	0,0000	0,000
37	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	19,6100	240,0000	4 706,400
38	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	214,4670	200,0000	42 893,400
39	2670112204500	Plinte drepte din marmura slefuite pe o singura fata si o muchie	m	14,8920	15,0000	223,380
40	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,1388	184,0000	25,530
41	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,8910	11,0000	9,801
42	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,7820	15,0000	26,730
43	2873122004100	Plase sudate	kg	179,9820	50,0000	8 999,100
44	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,9600	12,0000	11,520
45	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	7,4000	60,0000	444,000
46	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,2400	98,0000	23,520
47	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1200	19,0000	2,280
48	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,7932	19,0000	72,071
49	4100126202818	Apă	m3	1,6200	19,0000	30,780
<b>Total materiale</b>						<b>100 790,713</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,8040	50,0000	340,200
2	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	13,5990	100,0000	1 359,900
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,4020	100,0000	340,200
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,0600	100,0000	406,000
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,0865	50,0000	154,325
6	2922140007000	Macara	h-ut	3,6069	50,0000	180,346
7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,9600	20,0000	19,200
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5462	50,0000	77,310
9	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1008	250,0000	25,200
10	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vulturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,5232	100,0000	52,320
11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2220	20,0000	4,440
12	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0540	250,0000	13,500
13	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0588	250,0000	14,700
14	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,6000	50,0000	280,000
15	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,8000	20,0000	36,000
16	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	18,5000	20,0000	370,000
17	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,0600	50,0000	203,000
18	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1710	30,0000	5,130
19	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,7927	50,0000	39,636
20	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	50,0000	15,000
21	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7500	250,0000	187,500
22	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,2508	250,0000	812,700
23	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0120	50,0000	0,600
<b>Total utilaje</b>						<b>4 937,207</b>
Total						187 873,354
Asigurari sociale				24,0000%		19 714,904
Total						207 588,258
Cheltuieli de transport				7,0000%		7 055,350
Total						214 643,608
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		2 015,814
Total						216 659,422
Cheltuieli de regie				14,5000%		31 415,616

Total		248 075,039
Beneficiu de deviz	6,0000%	14 884,502
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>262 959,541</b>

**Obiect: Reabilitarea scarii principale a blocului expozitional al Muzeului National de Etnografie si Istorie Naturala din strada M. Kogalnicianu nr.82**

**Deviz: Reparatia Salii nr. 2**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera**

1	7122050013400	Zidar	h-om	24,0000	70,0000	1 680,000
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	175,5000	70,0000	12 285,000
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	540,9000	70,0000	37 863,000
4	7124010010700	Dulgher	h-om	147,1320	70,0000	10 299,240
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	270,4000	70,0000	18 928,000
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6812	70,0000	47,684
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	100,5000	70,0000	7 035,000
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3240	70,0000	22,680
9	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	56,7000	70,0000	3 969,000
<b>Total manopera</b>						<b>92 129,604</b>

**Materiale**

1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	20,8000	10,0000	208,000
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	265,0000	0,053
3	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	3,1200	21,0000	65,520
4	20028339	Materiale mărunte	%	2,0000	0,0000	18,666
5	20028384	Hirtie pentru slefuit	m2	0,8100	77,0000	62,370
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,4200	3 166,0000	1 329,720
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7350	3 270,0000	2 403,450
8	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,5200	15,0000	7,800
9	2416586105303	Amorsa-grund	kg	117,0000	24,0000	2 808,000
10	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	9,3600	15,0000	140,400
11	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	156,0000	15,0000	2 340,000
12	2430161032194	Chit NT	kg	27,5400	60,0000	1 652,400
13	2430161032195	Vopsea pe baza de rasini acrilice dispersie apoasa	kg	10,1250	15,0000	151,875
14	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,2000	18,0000	93,600
15	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	23,4000	3,0000	70,200
16	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 784,6000	2,0000	5 569,200
17	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	411,4110	4,0000	1 645,644
18	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	208,0000	2,0000	416,000
19	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	21,0000	13,0000	273,000
20	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	31,5000	13,0000	409,500
21	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	63,0000	0,1000	6,300
22	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	63,0000	0,6000	37,800
23	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	63,0000	5,0000	315,000
24	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,5000	38,0000	399,000
25	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	12,3400	19,0000	234,460
26	4100126202818	Apă	m3	0,3900	19,0000	7,410
27	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	39,0000	2,0000	78,000
<b>Total materiale</b>						<b>20 743,368</b>

**Utilaje**

1	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,0000	5,0000	10,000
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,6860	5,0000	158,430
3	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,9750	0,0000	0,000
4	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0168	0,0000	0,000
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1548	250,0000	38,700

<b>Total utilaje</b>		<b>207,130</b>
Total		113 080,102
Asigurari sociale	24,0000%	22 111,105
Total		135 191,207
Cheltuieli de transport	7,0000%	1 452,036
Total		136 643,243
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	414,867
Total		137 058,111
Cheltuieli de regie	14,5000%	19 873,426
Total		156 931,537
Beneficiu de deviz	6,0000%	9 415,892
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>166 347,429</b>
<b>Total</b>		<b>429 306,970</b>
TVA	20%	85 861,394
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>515 168,364</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;